tolicc sedis benignilas prudentes virginos que se parant, accensis lampadibus, ohviam ire sponso, tanlo

propcnsiori debent studio proseiiui caritalis, quanto majori propter fragilitatom sexus indigere suffragio

dinoscunlur. Cum igitur, sicut ex parte veslra fuit propositum coram nobis, vos, incluse corpore in castris

claustralibus, mente tamcn libéra dévote Domino famulantes, magistro ordinis fratrum Predicatorum et

priori provinciali provincie Tholosane, ipsius ordinis, atque eidem ordini affectetis commitli, nos proinde

vestrum propositum in Domino commendantes, <levotionis vestre precibus inclinati, vos et monasteriura

Le Mosastkhe itr. Pr.orii,i,K. — T. I. 6
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vestrum auctorilate prescntium magistro et priori ac ordini predictis committimus, cadem auctoritate ni-

chilominus staluenles ut siib magisterio et doctrina magistri et prioris predictorum qui pro tempore fuerint,

debeatis de cetero permanere, illis gaudeatis privilegiis et graliis et indulgenliis que dicto ordini a scde

apostolira fuerint concessa vel in posterum concedentur, ipsique magisler et prior animarum vestrarum

soUicitudinem gerentes et curam, ac vobis de institutionihus cjusdem ordinis illas que vobis connpetunt,

exhibantes, monasterio vestro per se vel per alios fratres ipsius ordinis quos ad hoc ydoneos viderint, quo-

tiens expedierit, officium visilationis impendant, corrigentes et reformantes ibidem tam in capile quani in

membris, que correctionis et reformationis officio viderint iudigcie, ac nichilominus instituant ac destituant,

mutent etordinent, prout secundum Deuni viderint expedire, confessiones vestras audiant et ministrent

vobis ecclesiastica sacramenta. Ad liée, liceat vobis reddilus et partiones recipere ac eas libère retinere,

non obstantibus contrariis consuetudinibus vcl statutis ipsius ordinis, conOrmatione sedis predicte vel

quacumque alia firmitate roboratis. Vobis preterea ut ad prestandum décimas de quibuscumquc possessio-

nibus et aliis omnibus bonis vestris que impresentiarum habotis et justis modis, prestante Domino, acqui-

siveritis in futurum vel subventionem quamcumque aut ad contribuendum in exactionibus vel collectis aut

decimisseu subsidiis aliquibus per jilteras dicte sedis aut legatorum ejus vel ordinariorum vcl nunciorum

ipsorum sou rectorum terrarum vel regionum quascumque impetratas vel etiam impetrandas, minime te-

neamini, nec ad id cogi possitis, etiam si in hiis sedis ejusdem contineatur litteris quod ad quevis exempta

vel non exempta loca et monasteria se extendant et aliqua eis, cujuscumque tenoris existât, ipsius sedis

indulgenlia non obsistat, nisi forsan littere ipso dicto sedis de indulto hujusmodi et de monasterio vestro

plenam et expressam fecerint mentionom, auctoritate presentium indulgemus. Ipsum quoque monasterium

et vos cum omnibus juribus et pcrtincntiis vestris a venerabilis fratris nostri . . episcopi Appamiarum et

cujuscumque alteriusjurisdictione ac potestate prorsus eximimus de gratia speciali, decernentes esse irri-

tas et inanes interdicti, suspensionis et excommunicationissententias si quas in vos vcl in aliquam vestrum

aut monasterium ipsum seu quoscumquo alios, occasione vestri, premissorum .pretextu, contra hujus com-

missionis, statuli, licentie, indulgentie, concessionis et cxemptionis nostre tenorem per quemcumque de

cetero contigerit promulgari. Nulli ergo etc. nostre commissionis, statuti, licentie, indulgentie, concQssio-

nis, exemptionis et constitutionis etc. Datum Laterani, idus martii, anno primo.

ViDiMUs : Arcli. de l'Aude, H, 319 (Vidimus en date du 16 mars 1345 par le chancelier de la Cour archiépiscopale de Limoux,

Petrus Bedocii.)

Copies: Arch. du Vatican, Reg. Ben. XI, f» 133, ep. 571.

Arch. de l'Ordre dominicain à Rome.

Imprimé : Grandjean, Rej/. de Benoit XI, t. I, p. 435.

65 Même date.

Lettre analogue sur le même sujet adressée au maître général de l'Ordre et au provincial de Toulouse.

In eundem modum dileclis filiis. . magistro et priori provinciali provincie Tholosane, ordinis fratrum

Predicatorum. Apostolice bonignitas etc. Datum ut supra.

Ibidem.
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gg Latran, 15 mars 1303.

Benoît XI nomme pour cinq ans l'abbé d'Alet conservateur des biens du monastère de Prouille.

. . abbati monasterii Eleclensis, Narbonensis diocesis. Sub religionis habitu etc., usque impediri. Cum

igitur dilocte in Christo filie. . priorissaet conventus monasterii S. Marie de Pruliano per priorissam soliti

gubernari, ordinis S. Augustini, et sub curaordinis fratrum Predicatorum vivantes, Appamiarum diocesis,

sicul nobis significare curarunt, a nonnullis qui nomen Domini in vacuum rccipere non formidant, diver-

sas patiantur injurias et jacturas, nos volentes earumdum priorisse et conventus providero quieti et per-

versorum malitiis obviare, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus eisd'em. .priorisse et

conventui pro nostra et apostolice sedis reverentia, prcsidio defensionis assistons, non permittas eas con-

tra indulta privilegiorum sedis ejusdem, ab aliquibus indebite molestari.MoIestatores etc. ;attentius provisu-

rus ne de hiis super quibus lis est forte jani mota etc. ; nos onim, si secus etc. ; liujusmodi ergo mandatum

etc., presentibus post quinquennium etc. Datum ut supra.

Copie : Arch. du Vatican, Reg. Bened. XI, l' 133 v. ep. 573.

Résumé : Grandjean. Regest. de Benoit XI, t. I, p. 437.

gy Vignandraiit, 20 janvier 1307.

Clément V nomme les évêques de Toulouse et de Cahors et l'abbé de Saint-Papoul conservateurs des biens du

monastère de Prouille.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, venerabilibiis fratribus . . Tholosano et Caturcensi episcopis ac

dilecto fïlio. .abbati monasterii Sancti Papuli, Appamiarum diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Ob-

viare maliciisperversorum et religio.sarum quieti consulere pcrsonarum pastorali solicitudine commonemur

ut et illoruin peccandi refrenetur audacia et ipse eodovotius quoquietius, Domino valeant famulari. Cum ita-

quodilecte in Christo. . priorissaet sorores monasterii Sancte Marie de Pruliano per priorissam soliti guber-

nari, ordinis Sancli Augustini, Appamiarum dyocesis, sicut ipse nobis insinuaro curarunt, a nonnullis qui

nomen Domini rccipere in vacuum non formidant, in personis et bonis aliquando moleslentur, super quibus

locorum ordinarii se reddunt in e.xhibenda eis justicia négligentes, ipsisque priorisse et sororibus difficile

sit et grave super singulis qucrelis earum ad apostolicam sedem habere recursum, nos volentes ipsis prio-

risse et sororibus super hoc de remedio consulere oportuno.pcr quod quieti provideatur earum et malignan-

tium audacia compescatur, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut

unus ve.slruMi, per vos vel alium sou alios, eisdem priorisse et sororibus, quotiens fuerit oportunum, faciatis

de hujusmodi molestaloribus et injuriatoribus, religiosis et secularibus, exemptis et non exemptis, quicun-

que et cujuscunque condilionis fuerint, plene ac céleris juslicie complementum ; molestatores et injuriato-

res eosdem nccnon contradictores quoslibet et rebelles per censuramecclesiaslicam, appellalionc poslposifa,

compescendo, non obslantibus concilii generalis de duabus et felicis recordationis. Bonifacii, pape VIII, de

una dietis et quibuscunque aliis constitutionibus super hoc in contrarium editis, aut si aliquibus ab eadem
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sit sede indullum quod cxcommunicari, suspendi vel infordici non possinl per lilteras apostolicas non fa-

cienles plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, et quibuscunquo

privilcgiis, liUeris et indulgentiis dicte sedis quibusvis personis in quacunque forma verborum concessis,

per que presentibus etc . .Datum apud Vignandroaldum, xiii kalendas februarii, pontilicatus nostri anno se-

cundo.

Original : Arch. de l'Ordre à Kome.

Copies : Arch. du Vatican, Reg. Clem. V, an II, f» 3 v°, n" 96.

Arch. de l'Aude, H, 319. {Vidimus du 5 janvier 1310 par l'official du Razés commençant ainsi :

« Pateat univcr.sis et singulis quod nos, officialis Reddesji pro reverendo in Ghristo pâtre

domino archiepiscopo Narbononsi, vidimu.s, tenuimus ot diligenter inspeximus ac de verbo ad

verbum perlegimus quoddam rcscriptum domini démentis, sacrosancte Romane ecclesie pape

quinti, vera buUa plumbea pendente in filo cauapis sigillatum, ut prima facie apparebat, non

rasum, non cancellatum, non viciatum nec in aliqua sui parte abolitum seu supectum, cujus

ténor tali.s est : »

Et se terminant par ces mots :

i< In cujus visionis et inspectionis testimonium, nos, officialis predictus, sigillum auten-

ticum curie huio presenti vidimus duximua appendendum. Datum Limosi, in vigilia Epipha-

nie, anno Domini M'CCC^X». » )

68 Avignon, 20 août 1316.

Création de l'évêché de Liiaoux avec l'église Saint-Martin pour catiiédrale.

Ad perpetuam rei memoriam. Salvator noster cujus nutui cuncta subserviunt, in agro mundi hujus

messem multam aspiciens et operariorum raritatem attendens, dominiim messis rogandum esse ut in illam

operarios mittat, censuit, et ipse idem exiens raane, veluti pater familias diligens, boris diei variis, opera-

rios in vineam suam misit. Romanus itaque pontifex qui sicut, podcm Domino disponente, vicarius cjus in

terris esso dinoscitur, sic et ipsius aciibus, iu quantum sinit bumana fragililas, se cunformare tenetur,

ubi superexcrescere messem, populi videlicet multitudine, viderit, operarios débet oporlunos adicere.et

juxta propbelicum verbum, augere custodiam, levare custodes, ac cultures ydoneos in dominicam vineam

destinare. Sane considérantes attcnlius et inter pectoris claustra medilationc .sollicita revolvenles quod

in tanta multitudine populi quanta fecundavit Altissimus civitatcm et diocesim Xarbonenses, singulo-

rum vultus nequibat, ut condccet, unicus pastor inspicere, aut alias partes boni pastoris implere, non

sine gravi animarum dispendio et personarum degenlium in eisdem, quodque durum eral atque difficile in

eadem diocesi, que lata et diffusa exislit, ad unicum tantum a tôt personis ecclesiaslicis et mundanis recur-

sum haberi, pensantes quoque quod calhedralis ecclesia Narbonensis in provenlibus et reddilibus annuis,

tam affluenter tamque magnifiée habundare conspicitur, quod de ipsorum multitudine copiosa, pluribus

potest episcopis, juxta sui status decentiam, provideri, nos cultum augere divinum et spiritualem animarum

profectum, quem ex subscriptis indubie provenire speramus, promovere salubritcr intendentes, premissis

et aliis suadentibus justis causis, cum fratribus nostris super boc habito diligenti tractatu, de ipsorum con-

silio et ex nostra certa scientia et aposlolico plenitudine poteslatis, ad laudem Dei et exaltationem ecclesie
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fideliumquo salutcm, Xarboncnsem diocesim auctoritate apostolica dividimus in duas diocèses, quas per

cerlos distingui limites faciemus, volenles et ctiam decernenles auctoritate predicta, de fratrum ipsorum

consilio et predicto plepitudine potcslatis, quod prêter civitatem Narbonensem, que suam propriam et dis-

tinctam habcbit diocesim certis limilibiis limitandam, villa de Limoso, dicte antea diocesis Narbonensis,

quam veluti ad hoc convenientem et accomodam eadem auctoritate in civitatem erigimus et civitatis vo-

cabulo decoramus, separatam diocesim liabeat a diocesi remansura Narbonensi civitati certis limitibus dis-

tinguendam, quodque ecclesia S. Martini ejusdem civitalis de Limoso sit de celero et habeatur perpetuo

catliedralis, ipsa et civilale de Limoso cum suis capilulo et diocesi Hmitanda a jurisdiclione, dominio et

potcsiate archiepiscopi, capituli et ecclesie Narbonensium, quibus subesse anlea noscebantur, majoritate

tamen seu superioritate in ipsis ecclesia, civitate, capitule et diocesi de Limoso dicte Narbonensi ecclesie

sicut in aJiis suffraganeis suis metropolitico sibi jure subjertis habere diuoscitur, reservatis, remancn-

tibus omnino liberis et exempfis.

Verum, quia dicta ecclesia do Limoso facultatcs non habet correspondentes honori et stalui ad quos

noviter est provecta, auctoritate predicta decernimus ipsani sic honorandam esse facultatibus et augendam

quod mensa episcopaiis ejusdem quinque milia librarum parvorum turonensium annui et perpelui rodditus

habeat de bonis et rébus mense archiepiscopalis Narbonensis ipsi ecclesie de Limoso accommodis et vicinis,

juxta communem extimafionem bonorum et rorum hujusmodi redditualium situauda; que quideni dicte

ecclesie de Limoso suoque pontifici, dignitate ac onere et ecclesiasticis aliis attente pensatis, debent sufficere.

Volumus quoque quod prêter redditus et proventus ac jura que ad prodictam ecclesiam Sancti Martini anteu

pertinebant, habeantur et percipiantur integralitcr per ipsum presulem qui pro tempore fuerit,in rébus sibi

adjacentibus et vicinis, juxta distinctionem seu limitationem diocesis per alias noslras litteras faciendam.

Intérim tamen, distinctione seu limitalione predicta pondente, volumus et auctoritate predicta decernimus

quod idem cpiscopus do Limoso qui pro tempore fuerit, summam eamdem de bonis et redditibus dicte

mense Narbonensis recipiat annuatim. Hec igitur per dicte sedis providentiam circumspcctam sic facta

salubriler et utiliter ordinata, perpetuis esse valitura temporibus et robur incommutabilis firmitatis obti-

nerc volentes, auctorifato prodicta districtius inhibemus ne aliquis cujuscumque preheminentie, ordinis,

conditionis aut status, eliamsi archiepiscopali vol episcopaii seu regia prefulgeat dignitate, hujusmodi or-

dinalionem apostolicam, seu aliqua vel aliquidde contontis in ea, quovis quesito colore vel modo, fine, causa

vel occasiono qualibet adinventis, lurbare seu quoniodolibet impedire présumât. Nos onim irritum decer-

nimus et inane si secus super hiis a quocumque quavis auctoritate conlingeret altemplari ; et nichilomi-

nus in eos qui ex cerla scient ia presumpserint noc infra octo dierum spatium post publicationem presen-

tium non resipuerint cum eiîectu, excommunicationis in personas, et inte.fdicti in universitatcs, ac suspen-

sionis sentontias in conventus, capitula seu collegia promulgamus de consilio et auctoritate predictis; a

quibus non nisi por Romanum pontilicem absolutionis heneficium, preterquam mortis articulo, valoat obti-

neri. Nulli ergo etc., nostrarum divisionis, voluntatis, constitutionis, decorationis, inhibitionis et promul-

gationis infringere etc. Datum Avinione, xiii kalendas soptombris, anno primo.

Copie : Archives du Vatican, Registres d'Avignon, t. 7, (• 225 V,
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69 Avignon, 21 août 1316.

Jean XXII nomme frère Durand de Saint-Pourçain, de l'ordre des Prêcheurs, êvèque de Limoux.

Dilecto filio . . electo Limosensi salutem. Sponso celesti cujus dignatio inclite sponse sue militantis eccle-

sic curam et custodiam nostre humilitati commisit, in eo assidue vigilanli animoel opère studioso servira

satagimus quod statum ecclesiarum omnium, quarum sollicitudo nobis iinminet gcneralis, prout expedire

conspicimns, commissa nobis desuper potestato suffulli, erigamus ad prospéra et ad salutaria dirigamus,

et ut hoc provenire valeant profundius, cogitauius ut cunctis ccclesiis quas intuemur nostre provisionis suf-

fragio indigere, pastores juxla [cor nostruin] ydoneos deputeinus, qui pastorale irnplentes officium, verbo

pariter et exemplo, commissas ipsis ecclesias hujusrnodi circumspecte gubernent ac studeant in facullati-

bus adaugcre. Nupor siquidem, ex certis manifcstis et rationabilibus causis que ad id nostrum animum

induxerunt, Limosum, lune villam in diocesi Narboneusi existentem, locum nempe insignem et ad hoc

aptum, in civilatem ereximus et civitatis vocabulo, de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine

poteslatis, duximus decorandam,deccrnentes de consilio et potestate prefatis ut ecclesia S. Martini cjusdem

loci extunc foret et porpetuo haberetur ipsius loci ecclesia cathodralis, prout in privilégie nostro inde con-

fecto, plenius continetur. Deindc vero de prefîciendo regimini ecclesie antedicte pastore ydoneo, cujus pru-

denlia, scienlia et virtute dicta ecclesia, velut novella plantatio, foveretur et susciperet incrementum, co-

gitare cepimusdiligenter, et post deliberationem quain super hoc habuimus cum eisdem fratribus accura-

lam, demum in te, ordinis fratrum, Predicatorum professorem, magistrum in theologica faculiate, cui

etiam gravitas morum, vite munditia, conversatio placida, discretionis maturitas, allitudo consilii,

ttircumspeclio temporalium aliaque grandium dona virtutum tibi desuper concessarum, prout jamdu-

dum nobis et eisdem fratribus per familiarem notitiam evidenter innotuif, laudabiliter et suffraganter

direximus intuitum nostre mentis, ac de persona tua, nobis et dictis fratribus, premissis in te conside-

ratis, accepta, ipsi ecclesie Limosensi de consilio et plenitudine hujusrnodi providemus, tuque illi pre-

ficimus in episcopum et pastorcm, curam et administrationem ejusdem ecclesie tibi tam in spiritualibus

quam in tomporalibus picnarie conimittendo, firma spe fiduciaque conceptis ex transaclis et prcsentibus

tuorum fructibus studiorum, quoi prefatam ecclesiam tanquam sponsam divinitus tibi dalam, tuarum de-

coratus ornamento virtutum et velut bonus pastor, edificabis tibi et gregi dominico in ca tibi commisse,

proficies ad salutem. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus impositum tibi

onus a Domino suscipiens reverenter, curam et administrationem predictas ita géras fideliter, prudenter

exercoas et sollicite prosequaris quod, Omnipotentia divina tecnm facientc virtutem, dicta ecclesia sub tui

cura regiminis, salulis et prosperitatis suscipiat incrementa, tuque tanquam fidelis servus et prudens villi-

cus, dignam in extremo examine de villicalione tua valoas rcddere rationem et proinde felicitatis eterne

bravium apud Deum, postquam cursum consummavcris, in stadio llcbilis hujus vite percipere glorianter,

et noslram et apostolice sedis benedictionem uberem et gratiam ampliorem in j)rescnli consequi merearis.

Datum Avinione, xii kalendas septembris, anno primo.
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In eumdem rnodum, dilectis filiis capitule ecclesic Limosensis salutem. Sponso celesti cujus etc., ut

supra usquc proficiet ad salutem.

In e. m., dilectis filiis clero civitalis et diocesis Linioscnsium.

In e. ni,, dilectis liliis populo civitalis et diocesis Limosensium.

In e. m., dileclis filiis universis vassallis ecclesie Limosensis.

In c. m., vencrabili fratri . . archiepiscopo Narbonensi.

In c. m., carissimo in Chrisfo filio, Philippo, régi Francie illustii.

Coi'iE : Arcli. du Vatic, Heg. d'Aviguon, t. 7, f" 223 v.

70 Avignon, 1" septenil)re 1316.

Jean XXll oonlie à fn'vo Diiniml, /lu de Linioux, l'administration de l'église de Linioux.

Dileclo filio Dwando, electo de Limoso , salutem etc. Nuper ex certis et ralionabilii)us et manifestis eau-

sis que ad hoc nostrum animum induxerunt, villam de Limoso, tune infra Narbonensis diocesis limites

constitutam, qui locus ad hoc aptus et multiplici comnioditale dotatus existit, de fratrum nostrorum con-

silio et apostolice plenitudine potestatis per nostras sub certa forma litleras in civitatem ereximus et ci-

vitalis vocabulo duximus decorandam, statuentes et etiam decernentes ut parochialis ecclesia Sancti Mar-

tini ipsius civitatis cxtunc haberetur et existcret cathedralis. Ac deinde volontés eidem eccles'e de pas-

tore ydoneo salubriler providere, in te, sacre théologie magistrum, ordinem fratrum Predicatorura expresse

professum, virum utique literarum scientia providum, vite et morum honestate décorum, discretionis et

consiiii raaturitale conspicuum, direximus oculos nostre mentis de fratrum eorumdem consilio, ipsi ccclo-

sie prefecimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie tibi in spiritualibus

et tcmporalibus commiltendo. Verum, licet nondum sit tibi munus consecrationis impensum, nec aposto-

licas litleras promotionem tufini hujusmodi continentes, cum illas nondum habeas, possis ostendere, nos

tamon tibi ut, consiitutione felicis rccordationis Bonifacii pape VIII, predccessoris nostri, ac qualibet alia

super hoc in conlrarium édita, noquaquam obslantibus, possis eamdem ecclesiam de Limoso et quorumli-

bct bonorum ipsius administrationem accipere, ipsanique administrationem libère exorccre, tenore pre-

sentium indulgemus, contradictores per censurum ecclesiasticam, appellalione postposita, compescendo.

NuUi ergo nostre concessionis etc. Datum Avenione, kalcndis septcmbris, anno primo.

Copie : Arch. du Vatic, Reg. d'Avignon, t. 7, i" 2*6 v«.

71 Avignon, 2 septembre 1316.

Après avoir rappelé la création de l'évêché de Limoux et la nomination k cet évêché de frère Durand, de l'ordre des

Prêcheurs, .Jean XXII ciiarge les trois personnages ci-dessous de faire payer à l'élu de Limoux une rente annuelle de

5000 livres tournois par la mense archiépiscopale de Narbonne.

Dilectis filiis . . preposito de Lattdoso, Claromontensis diocesis et . . sacriste Carcassonensis ac Guillermo

de Saissat, canonico Aniciensis ecclesianim salutem etc. Nuper, considérantes attentius et inter pectoris
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claustra meditatione sollicita revolventes quod in lanta multitudine populi quanta fecundavit Altissimus

civitatem et diocesim Narbonenses, singulorum vultus nequibat, ut condccet, unicus pastor inspicere, aut

alias partes boni pastoris implere, pensantes otiam quod cathedralis ecclesia Narbonensis in proventibus et

redditibus annuis, tam affluentcr tamque magnifice habundare conspicitur quod de ipsorum multitudine

copiosa,pluribus potest cpiscopis juxta sui status decentiam,provideri, nos cultuni augere divinum et spiri-

tualem animarum profectuin promovere salubriter intcndentes, civitatem de Limoso, tune villam infra

Narbonensis dioccsis limites constitutam, qui locus insignis cl multiplici comoditate dotatus existit, de

fratrum nostrorum consilio concordi et apostolice plenitudine potestatis, in civitatem ereximus et civitatis

vocalmlo duximus decorandam, statuentes et etiam decernentcs ut ecclesia parochialis S. Martini ejusdem

loci de Limoso extunc haberetur et existeret cathedralis. Deinde vero volentes eidem ecclesie de Limoso de

pastore ydoneo salubriter providere, qui sciret et posset preesse pariter et prodesse, in dilectum lilium

Bertrandum {corrigé en Durandum), electum de Limoso, direximus oculos nostre mentis ipsumque de fra-

trum ipsorum consilio, ipsi ecclesie de Limoso sic in cathedralem erecte, prefecimus in episcopum et pas-

torem, curam et administrationem ipsius ecclesie sibi in spiritualibus et temporalibus committendo. Verum,

quia predicta ecclesia de Limoso, quam de bonis archiepiscopatus Narbonensis dotare decrevimus, nondum

dotata cxistil, nec eidem sunt certi limites dicte diocesis Narbonensis, prout decrevimus, assignali, idem-

que electus de proventibus et redditibus dicte ecclesie de Limoso juxta decentiam dignitatis ipsius nequit

substentari, auctoritate apostolica decrevimus, prout in aliis nostris litteris super hoc confectis, plenius

continetur, de bonis dicti archiepiscopatus Narbonensis summam quinque milliuni librarum bonorum luro-

nensium parvorum extunc dicto electo et successoribus suis, annis singulis, persolvendam, donec de red-

ditibus ipsius archiepiscopatus Narbonensis congrua et sufficiens portiopro dictis quinque millibus librarum

turonensium fuerit assignata. Quare discretioni vestre per apostolica scri^ta mandamus quatenus vos, vel

duo, vel unus vestrum, per vos vel alium seu alios,hujusmodi summam quinque millium librarum de bonis

predictls faciatis, auctoritate nostra, pro rata temporis annis singulis, dicto electo vel procuratori suo ejus

nomine, ac successoribus suis episcopis de Limoso, qui pro temporo fuerint, integraliter exhiberi, donec

htijusmodi portio dicte ecclesie de Limoso de bonis predictis fueril, ut predicitur, integraliter assignata,

contradictores per censuram ecclcsiasticam, appellatione poslposita, compescendo, non obstante si aliquibus

communiter vel divisim a scde apostolica fuerit indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non

possint per Miteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induite hujus-

modi menlionem. Datum Avinione, un nonas septembris, anno primo.

72 Avignon, I" mars (ou 28 février) 1318.

Jean XXII révoque l'érection de Saint-Martin de Limoux en éj^lisf catliédrale et dans l'ancien diocèse de Narbonne,

erée les deux diocèses nouveaux d'Alet et de Saint-Pons de Tiiomiéres •.

A Adperpetuam rei memoriam. Cum illius cujus

perfccta sunt opéra, vices, licet immeriti, gcramus

B Ad perpetuam rei memoriam. Aima mater

ecctesia que super omnes alias plénum dominium

{. Cette Inille nous est donnée avec deux textes sensiblement différents. Les Registres rédigés par la clianoellerie
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in terris, eum pro viribus imilari nos convenit, ut haberedinoscitur, nonnulla plerumque rationabiliter

ea que ad ipsius laudem et gloriani pia dispositione ordinal, que postmoduni, clarius inspecta vcritate

cepinius, ad débite consunimationis exitum perdu- ipsorum, prout considerala major suadet utilitas

camus. minorque lesio provenit, in melius consulta delibe-

ratione commutât.

Sane dudum ad divini cuUus augmentum et ad salutem populi quem in civitato et diucesi Narbonensi

sic muUiplicavit Altissimus quod ipsorum vultus nequibat, ut condecet unicus pasior inspicere, aut alias

partes boni pastoris implere non sine gravi (omis dans B) animarum dispendio pcrsonarum degentium in

eisdem, paternis studiis intendontes, pensantes etiam quod ccclesia Narbonensis sic in proventibus et red-

ditibus affluenter habundare noscebatur et noscitur, quod de ipsorum multitudine copiosa rodditùum ne-

dum uni sed pluribus prelatis juxta uniuscujusque status decenciam, sufficienter poterat provideri, nos, ad

ipsius divini cultus augmentum et spiritualeni animarum profectum anbejantes ex animo, premissis et

aliis suadentibus, justis causis attente pensatis, villam do Limoso, infra diclam Narbonensem diocesim

constilutam, de fratrum nostrorum consilio et aposfolice plenitudine potestatis, in civitatcm eroximus et

ipsam voluimus civitalis vocabulo insigniri, deccrnenles quod parochialis ecclesia Sancti Martini dicte ville

de Limoso esset et baberctur extunc ecclesia cathedralis,

ac ipsam cum predicta villa, capitule et diocesi li-

initanda, ab omni jurisdiclione, dominio et potostate

archiepiscopi, capituli et ecclesie Narbonensis, qui-

bus subesse antea noscebatur, majoritate tantum seu

superiorilate in ipsis dicte Narbonensis ecclesie, si-

cut in aliis suffraganeis suis babere dinoscitur, re-

scrvatis, duximus eximendam.

Et quia prefala ecclesia do Linioso facultates non habebat ad episcopalem sufficientes iionorem, decre-

viinus episcopo Limosensi, qui esset pro tempore, do situatis rcdditibus ejusdem ecclesie Narbonensis,

quinque milium librarum parvorum turonensium debere summam annuam assignari, proul hec in nostris

super hoc confeclis lilteris seriosius narrabantur. Cumque postmodum ad parles illas ad inquirendum in

quibus locis limitatio diocesis et assignatio reddiluum predictorum eidem ecclesie de Limoso magis acco-

apostolique et conservés aux Hrchives du Valioîin, Tiin dans la collection clito d'Avignon, l'autre dans la collection

dite de Rome, donnent le même texte, sauf deux ou trois variantes qui proviennent de fautes de copie et que, pour

éviter toute complication, nous n'avons jms jugé à propos de relever. Gette lei;on des Registres nous scnilde présenter

les plus grandes garanties d'autlienti(Mté. non seulement à cause de la concordance du Registre d'Avignon et du Registre

du Valic.in, mais surtout ;\ cause du caractère officiel qu'avaient ces transcriptions faites avant même l'expédition des

l>ulles par les employés de la Curie. La seconde leçon nous est fournie par le ms. lat. 4Hi de la Bililiothèque Nationale,

c|ui n'a aucun caractère officiel. Entre ces deux leçons il y a parfois une telle divergence, qu'il est impossible de les

attribuer îi des erreurs de copistes; nous sommes en présence de deux rédactions ditférentes. Comment pourrait-on

en expliquer l'existence? C'est ce qu'il est difficile de préciser. Peut-être l'un de ces deux textes est-il un jirojet de LuUe

rédigé tout d'abord, puis abandonné ])Our le second; celui qui l'aura copié et ainsi cdriservé, ne se sera sans doute pas

douté de l'existence de la seconde it(''(laction.

Le Monastère dk Pboiiille. — T. 1. 7
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mode et cuin minori deformationo et lesiono prcdicte occlesic ISarbonensis ficri deberet cl possct, ccrlas e(

suffieientes personas duxerimus destinandas, quia tam ex relatione lidedigna ipsarum quam etiain plurium

canonicoriim ipsius ecclesie Narbonensis et procuratoris ctiain nrchiepisi-opi Narbononsis qui coiiditiouern

et statuni ecclesie Narbonensis predicte et singularium locorum dicte diocesis plenc nnverunt, comperlum

extitit quod si in dicto loco de Limoso hujusmodi calhedralis ecclesia ronianeret, in assignalione diocesis

il reddituum predictorum, prcfata ecclesia Narbonensis in redditibus cl locis sibi magis accommodis et

vieillis quam etiam in assignalione diocesis deformaretur pluriniiiiii et non niodicum lederetur,

et quod nionastoriuni sororum de Proliano, secun-

duni instiluta fratruni Prodicatorum viveutium, oliiii

diocesis Tbolosane, cui predicta parocbialis ecclesia

de Limoso sic in catliodralem erecta, subjecta fuerat

et in qua multos redditus et proventus percipit an-

nualim, enormiter ledebatur nec sibi poterat, loci

commodilate ponsata, recompensatio competens ex-

hiberi,

quodque ad amplioris ipsius divini cultus augmentuni, in locis infrascriplis due poterant erigi ecclesie cathé-

drales cuni majori animarum profectu et longe minori ipsius ecclesie Narbonensis lesione tum quia monas-

teria predictorum locorum in redditibus sic affluenter habundant quod ipsis ambabus ecclesiis redditus,

qui ipsi ecclesie de Limoso fuerant conferendi, sufficere poterunt, equa distributione collati, lum etiam

propter ipsorum locorum distanciam ab ecclesia Narbonensi, proptcr quam in assignalione diocesis et reddi-

tuum facienda eisdem ecclesiis erigendis, non tantam deformalionem sou dampnum eadem Narbonensis

ecclesia reciperc poterat, sicut in erectionc solius ecclesie de Limoso prefate, premissis et aliis suadontibus

justis causis cum fratribus nostris plene discussis, ([uod super erectione civitatis et diocesis predictarum

per nos factum eral, revocanles et cassantes expresse, do onsilio et auctorilate prcdictis ac ex cerUi nostra

scienlia, ad laudetn omnipotentis Dci et exallalionem ecclesie fideliumque salutem (omis dans A), eandem

Narbonensem diocesini in très diocèses

per certospostmodum distinguendas limites, duximus

dividcndam, decernontes auctorilate et plenitudine

supradiclis

auctoritale apostolica dividentes quas per corlos

distingui limites faciemus, volunius cl decernimus

auctoritale predicta et ejusdem plenitudine potcs-

talis

ut prêter civitatem Narbonensem que suam propriam et distinctam liabebit diocesim, cerlis de novo finibus

delimitandam, Electensis et Sancti Pontii Thomeriarum, tune ville in dicta Narbonensi diocesi conslilule

(B ville olim dicte diocesis Narbonensis)

quas ex causis premissis et in locis etiam neccssariis

magis accommodis reputavimus, extunc essent civi-

tatis vocabulo decorate, separatas diocèses cerlis dis-

tinguendas limitibus habilure.

{Suivent les délimitations des nouveaux diocèses.)

quas veluli ad hoc, ut predicitur, magis ex causis

prediclis accomodas repulamus, in civitates erigi-

mus et civitatis vocabulo decoramus.
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Datum xVvinione, kaleiidis marlii, anno secundo. I Aclum Avinione, u kalendas marcii, anno se-

j cundo.

Copies : A Arch. du Vatic. Reg. d'Avignon, t. 8, f" 91.

/6irf.* Reg. du Vatican, t. 68, f» 53 v».

B Bibl. Nat., Ms. lat., 4114. f» 25.

73 Avignon^ 25 octobre 1321.

Jean XXII nomme les archevêques île Narbonne et de Toulouse et l'évêque de Saint-Papoul conservateurs des biens

et des droits du monastère de Prouille.

Johannes episcopus, semis servorum Dei, venerabilibus fratribus Tholosano el Narbonensi archiepiscopis

ac episcopo S. Papidi, sahitem et apostolicam benedictionem. Obviare maliliis perversorum ' — . Datum Ave-

nione, viii kalendas novembris, pontificatus nostri anno quinto.

Imprimé : Bull. ord. Predic, t. II, p. 223.

74 Avignon, le 5 décembre 1323.

•lean XXII mande au trésorier de l'église de Toulouse de remettre le monastère de Prouille en possession de ceux de

ses biens qui auraient été injustement aliènt^s i'i son détriment.

Johannes episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio . . thesaurario ecclesie Tholosane, salutem et apos-

tolicam benedictionem. Ad audiontiani nostram pervenit quod tam dilecto in Christo filie . . priorissa et

conventus nionaslerii de Pruliano, per priorissam soliti gubernari secundum instituta et sub cura fratrum

(trdiiiis l'redicatorum viventes, Sancli Papuli dioccsis, quibuslicet habere proprium in communi ex indulto

sedis apostolice speciali, quani ille que in eodcm monasterio precesseruni easdem, décimas, terras, bona,

domos, legala, castra, prata, casalia, pascua, pedagia, nemora, molendina, possessiones, redditus, jura,

juridictiones el quedam alia bona ipsius monaslorii, dalis super hoc lilteris, confeclis exinde publicis ins-

Iruinentis, intcrposilis juramenlis, factis renuntialionibus et pénis adjectis, in gravem ipsius nionaslerii

lesionem, nonnullis cloricis el laicis, aliquibus eorum ad vilain, quibusdam vero ad non modicuin teinpus,

et aliis perpetuo ad firinam vel sub censu annuo concesserunt, quorum aliqui dicuiitur super liiis, confir-

malionis litteras in forma communi a sede apostolica inipetrasse. Quia vero noslra inlorcsl super hoc de

oporluno rcmedio providcre, discretioni tue per apostolica scripta niandainus quatenus ea que de bonis

ipsius monaslorii per concessiones hujusmodi alienala inveneris illicite vel dislracta, non obslanlibus lit-

ti-ris, instrumentis, juramcntis, renuntialionibus, pénis el confirmalionibus supradictis, ad jus el proprie-

lalem eju.sdoiii nionaslerii legiliine revocare procures, conlradiclores per censuram ecclesiasticam, appel-

lalionc posiposila, conpcscendo. Testes aiiteni — . Dalum Avinione, noiiis deceinbris, poutificalus nostri

anno scplimo.

OiiioiNAi. : .\roliives de l'Audi», H, 319.

1. Même fornuile que dans la lettre écrite sur le même sujet par le pape Clément V, le 20 janvier 1307. (Cf. suji. n° 65.)
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ACTES D'AMORTISSEMENT

7o ,
Liivaur, lii iiini 1211.

Simon de Montfort donne an monastère de Prouille toutes ses possessions sur le territoire de Sauzons. entre liruui

et Villepinte, et une vi^'no ayant aiipartcnu à Bernard de Saissae sur le territoire de Fanjeaux, et jireud le convenl sous

sa protection.

S., cornes Leyccslrie, domintis Montisforth, Dei provideucia liiterris et Karcassone oicccomes et dotniaus

Albiensis et Reddemis, universis présentes litteras mspectwis salutem in Domino. Universilali vcslrc noliim

facinius quod nos, asseiisu et voluntate A., uxoris nostre. cl A., priiiiogeriili iioslri, damus el concediiiius

pro Dei amore et pro redemptione animaruin nostrarum, Dco et B. Marie de Pruilano et domine G., priu-

risse ejusdeni donms, et cetcris dominabus et fralribus ibidem nunc vel in futuruni comniorantibus, toluni

illud quidquid nobis conlingebat vel contingcrc dobebat in territorio île Salzens, in terris cullis vel incullis,

pratis, aquis, pascuis vel nonioribus, quecumque sint vel ubicumque in predicto territorio do Salzens, sicut

includitur inter territorium de Broniio et territorium de Villapicta. Preterea danitis et concedinms predicte

doniui de Pruilano et fratribus et sororibus ejusdem loci vineam H. de Saissac que est in territorio castri

Fanijovis juxta rivulum de Sesonia; et alfrontatur ex parte orientis in condamina que fuit Guillelnii de

Duroforli, a meridie in via publica, ex parte occidenlis in rivulo Sesonie et ex parte aquilonis cuin conda-

mina Guillelmi Fabri et in vinca Rainiundi Vitalis. Hec auteni oninia supradicta damus et conccdimus pre-

dicte ecclesie de Pruilano et priorisse et dominabus et fratribus ejusdem domus presentibus et futuris libère

possidonda. Nos vero eandem ecclesiam et personas et res ejusdem cuni omnibus juribus suis predictis

tencmus et volumus nos et beredes nostri semper custodire et tueri. Quod ut ratum habeatur et stabilo
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persoveret, prescntem cartaiii sigillo noslro fecimus sigillari. Acliim est Vauri, anno Domini MoCC^XI»,

idus maii.

Original : Archives de l'Auili», H. 339.

ViDiMUS : Ibidem (vicliniiis en (lati> do 13i;3 par le jupe mage de la sénéchaussée de Garcassonne.")

Copies: Bibl. Nat. Ms. franc. 8671.

Archives de l'Ordre à Kome.

Cambefort, Hisl. ms. de Pmuille, p. 46

Imprimés : Bull. ord. Praedic, t. I, p. 1.

Mamachi, Annalet ordinis Praedicalorum, App., p. 38.

Balme, Caitiilaiie de S. Dominiijiie, t. I, p. 215.

Résumés : Percin, Montnnenla conventus Tolosani, p. 10.

Molinier, Acles de Simon el d'Aiiiaur:/ de Monl/'url, p. 66, u" 43.

7<> Piuniers, !(• 1" déc-eiiibre 1212.

f

Simon de Montfort fuit au laonustère de Prouille plusieurs donations à Montbayon, Bezant et dans le diuiairo de

Sauzens entre Brani et Villepinte et lui assigne certaines rentes.

S., cornes Leycestrie, dominus Monlis/ortis, Dei permissione Bitterensis et Karkassensis vicecomes,

universis présentes lifteras inspecturissalulem. Noveril universitas vcstraquod nos assonsuA., dilecte uxoris

no-strc, et A., primogenili nostri, pro remedio anime nostre et antecessorum nostrorum, dedimus in elec-

mosinani Deo et ecclesie Béate Marie de Pruillano et ibidem conversantibus duos campes terre qui fuerunt

domine Gccilie, unum apud Mimtem Baion et alium apud Bezant, quos volumus comniutari pro terra que

erat juxta ecclesiam, que clauditur cum eadem ecclosia, ad ampliandas ejusdem domus officinas. Insuper

dedimus inter Brom et Villampictam, in decimario de Sauzens, ad usus vi aratrorum et x arpenta vinoaruni

in eodeni decimario 'cum ingressibus et egrossibus suis et aquis et pasturis suis. Preterea eciam dedimus

predicte ecclesie terrani ad usuin ii aratrorum de horeditato quam Vilarius et fratres sui apud Villariuni

possidebant, et unam vineam et ortum ibidem; et instituimus ibidem capellanum pro anima Gaufridi do

Nealpha, ad usum cujus dedimus m modios frumenti sepedicte ecclesie annuatim apud Viilarium de Lau-

zed capiendos. l'reterea dedimus predicte ecclesie xvui denarios tolosan. et dominia que ipsis pertinent,

quos Arnaldus Raimundi debebat facere Mabilie et viro suo Bernardo. Hec omnia dedimus predicte eccle-

sie libère et quielc perpeluo possidenda. Quod ut rafum et inconcussum Iiabealur omni tempore, prosen-

tt'iu paginam sigilli noslri muniminc fecimus robnrari. Data apud Apamiam, anno Doniini MoCCXil",

kulen lis decembris.

Original ; Archives de l'Aude, W, 339.

Imprimé". Balnie, Carlulaiie de S. Dominique, I. I, p. 343.

77 Garcassonne, 28 mars 1213.

SiiiKiii de MonUorl rililie la donition du ciiàleiu de Fenouillct (jui a été laiti' au uionaslrre de Prouillo par les deux

Ir.'re-; Riin.'»; et I'<il>;Hr et ipii a été conlirmée par Foiili|ues. évêtju»^ de Toulouse.

l'atcal universis quod nos Simon, Dei gratia co:nos Leicestriae, dominus Montisfortis, dux Narbonensis,

eûmes Tolosanus, vicecomes Bittcrrensis, vidimus cliartam sigillo venerabilis patris nostri Fulconis, Tolo-
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saiii episcopi, pendente manitam, nobis per fratrem Doniinicum diloclum noslruin priorem monasterii

monialiuin b. Mariae de Pruliano [praosentatam], in hac forma ;

« Noverint universi quod nos Usalguerius et Raines de Fenoleto damiis — . Et nos, F., Dei per-

missione Tolosanus episcopus, precibus predictorum Usalgucrii et Rainis ' — . »

Nos autem videntes concessioneni, devotionem et dicti magislri piam praescntationeni considérantes,

dictam donationem in redomptionem aniniarum noslri et parentuni nostrorum, sicut superius in praesenti

pagina pleniiis continetiir, libère confirmamus et dictam villain cum omnibus juribus et pertinentiis suis,

dictis monialibus, jure perpétue intègre concedimus possidendam. In cujus robore firmitatis, praesentern

cartani sigilli noslri niunimineduximus confirmandam. Acluni est hoc Carcassonae in doniodomini episcopi,

anno M^CCXIII", v kalendas aprilis.

Copie : Bibl. Nat. Ms. fr. 8071, p. 50.

Imprimés : Mamaclii, Annales Ordinis Praedic, App- p. 40. >

Echard, Script. Ord. Praedic, t. I, p. 2.

Bull. Ord. Praedic, t. I, p. 1.

Balme, Cart. de S. Dominique, t. I, p. 371.

78 Carcassonne, mai 1213.

Simon do Montfort confirm»' au monastère de I^roiiille les donations que Hugues de Lascy, seigneur de Laurao et de

(^astelnaudary, lui a faites à Prouille et à Villenouvette entre Pexiora et Villepinte. Il ratifie toutes les autres acqui-

sitions du couvent.

Noverint universi quod ego Simon, dominus Montisfortis, Dei gratia Bitterensis et Karcassensis vice-

comes, assensu et volunlate A., uxoris meae et A., primogeniti mei, ad honorera Dei et beatae Mariae, et

in remissionem peccatorum nostrorum, dorio et concedo et confirme quicquid Ugo de Lasci, dominus Lau-

riacensis et Castri Novi dédit domino Dominico, Oxomensis {sic) canonico, et fratribus et dominabus de Pro-

lano, nunc et in perpetuum, quod praedictus Ugo de Lasci habet et habere débet apud Villamnovetam inter

Podiumsiiiranum et Villampictam. Praeterea dono et concedo et confirme simiUter quicquid fratres prae-

dictae domus habent vel possident, jure emptionis sive donationis sive alio juste modo, vel habituri sunt;

et, ut firmum et stabile maneat in perpetuum, sigilli nostri appositione, praesentem paginam confirmamus.

Datum apud Carcassonam, mcnse niaio, anno Domini MoCCoXIlI".

Copie : (^aMibcfort, Histoire manuscrite de Prouille, f° 45 v».

Imprimés : Balme, Cari, de S. Dominique, t. 1, p. 403.

Percin, Monumenta conventus Tolosani, p. 13.

Mainaclii, Annales Ord. Praedic, App.. p. 42.

BoUandistds, Acla sanclorum, mens. August., t. 1, p. 403.

HftsuMÉ : Molinier, Actes de Simon et (la Amaury de Monifort, p. 75.

1. On trouvera ces actes i)u))liés in-extemo dans notre cartulaire. au fonds Fenouillet.
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79 CîiRMssonne, a juin 1213.

Simon (U; Montfort i-ontiniie les iluns tïiits ;iu iiionastèri' de Proiiillf par Larnl)ert (le Tlnii-y dans sa seignem-ic de

Puivert.

Simo?i, cornes Leiceslriae, dominus Montisfortis, Dei providenlia Biteri-ensis et Carcassonensis vicecomes,